Hæc sunt circunloquia tam vocis actiue, quàm
passiua. Si tamen quæras, an à verbis deponētibus
regentibus accusatiuum oriatur secundum vocis
passiua circūloquium, Item à verbis neutris passio-
nem significantibus? Respondeo, ex duobus prius
fieri posse, vt spero amicos à me consolādos esse.
Posterius vero minimè, non enim latinè dicitur,
credo me exulādum esse, aut exulatum iri, sed exu-
laturum, aut exulatū ire, ne duo passiuā (teste val-
la) coniungamus.

¶ De Gerundio.

Gerundium est pars orationis declinabilis, per
casus sine tempore, gerens significationem &
constructionem verbi à quo deriuatur, & rei ad-
ministrationem significans.

¶ De gerundij constructione,

Gerundia ante se casum non regūt cum solius
verbi sit à fronte in ratione suppositi casum
postulare, modo loco personæ agentis, modo pa-
tientis. vnde teste valla sacre illę locutiones inau-

GRAMMATICAE

ditæ sunt, In conuertendo Dominus captiuitatem Sion. In deficiendo ex me spiritum meum. In conueniendo populos in vnum. Græca enim figura interpretem decepit, nam infinitiuum his locis habent græci, quo pro gerundijs vtuntur, quibus carent. Casum ergo infinitiui gerundijs accommodauit interpretes, ac propterea in locis illis lapsus est, debuisset enim aut per ablatiuum absolutum è græco idiomate in latinum transferre. Conuertente domino, deficiente ex me spiritu meo. Conuenientibus populis in vnum, aut per subiunctiuum, hoc modo, cum conuerteret dominus, cum deficeret spiritus, cum conuenirent populi. Post se verò regunt casum verborum à quibus descendunt, vt tempus est amandi deum. Inferuendi amicis, miserendi pauperum. Quod intellige, dummodo gerundia actionem significant, nam si passiuè accipiuntur, nullum casum regunt. Nec enim latinè dicitur, veni Complutum ad docendum ab eloquentiæ magistris, sed vt docear. Nec veni ad vapulandum à preceptore, sed vt vapulem. Excipe etiam gerundiū datiuī, quod tametsi actiuè capiatur, cum accusatiuo construi non solet, vt in huius casus constructione latius patebit. Excipe postremò verborum reciprocorū gerundia, quæ cū suorū verborū casibus construi nō solēt, barbara est enim huiusmodi locutio. Veni Complutum gratia euadēdi doctus, barbara etiam illa. Commoda occasio se se obtulit ambulandi latus, sed vt ambulem latus.

Gerundium est duplex, substantiuum & adiectiuum. De adiectiuo postremo loco erit disputatio, De substantiuo modo differemus. Quod non ideo substantiuum dictum est, quod substantiam significet, sed quod cum substantiuis non concordet in genere, numero, & casu, neque eorum velit habere consortium. Reperitur autem in quinque casibus. Nominatiuo, ut seruiendum est, genitiuo, ut est mihi cura colendi parentes, Datiuo, ut non sum soluen- do. Accusatiuo, ut ad seruiendum paratus. Ablatiuo, ut delector seruiendo amicis. Antonius tamen Nebrissen- sis in tribus tantum casibus reperiri affirmat, genitiuo, accusatiuo, ablatiuo, nam gerundium nominatiui prorsus negat, datiui difficulter satis admittit.

¶ De Gerundio substantiuo nominatiui.

Gerundium nominatiui conficitur ex voce qua-
dam neutra terminata in, dum, quae vox à ge-
rudio adiectiuo finito in dus, originem trahit, quod
tametsi in usu non sit, fingendum tamen est, non
tantum in hoc nominatiui casu, sed in reliquis ca-
sibus gerundiorum. Ante se non regit casum, sed deter-
minat à verbo substantiuo per omnes modos & tem-
pora, siue expresso siue subintellecto. Post se per personam
agenti datiuum regit, post quem desiderat casum
sui verbi, praeter accusatiuum, quem si aliquando regit il-
lud est perquam raro, ut carendum est mihi sensibus, ser-
uiendum est mihi deo, utendum est mihi virtute. At

GRAMMATICAE

non dices, legendum est mihi Ciceronem, tametsi aliquando similis accusatiui cōstructio reperitur.

Cic. De Cicero tanquàm viam longam nobis quoq; ingre-
 senu diendum sit. Idem iterandum eadem ista mihi. Itē
 te. Idem Columela. Resecandum est, & vlcera medicamen-
 ad Atti- tis curandum. Varro in fatura dandum potius or-
 cum. lib deaceos, quàm triticeos panes. Huiusmodi oratio
 14. Co- nes tolerabiles sunt, sed nō de latini sermonis splē-
 lū. lib. 2 dore, latinè veniunt componendę vel per verbum
 oportet, vel per participiū futuri in dus, vt oportet
 legere lectionem, vel lectio legenda est. De-
 scendit ab omnibus verborū generibus, & à ver-
 bis significantibus actionem, significat actionem,
 vt amandum est, seruiendum est, cōsolandum est,
 criminandum est, A verbis tamen neutris cū abla-
 tiuo sine præpositione, vel cum ablatiuo & præpo-
 sitione à, vel, ab, constructis, à quibus rarò descen-
 dit, passionem significabit, vt vapulandum est. No-
 tabis etiam importare semper necessitatem quan-
 dā atque ita resolui per opus, vel per oportet, vel
 debeo, cum infinitiuo, vt silendum est omnibus in
 tali re, id est, oportet omnes filere, miserendū est
 mihi pauperis, id est, op⁹ est me misereri pauperis,
 viuendum est tibi tuis moribus, non alienis, id est,
 debes viuere tuis moribus.

¶ De gerundio genitiui.

Gerundium genitiui finitur semper in, di, & fit
 ex neutra terminatione participij futuri in,

dus, ante se non regit casum, sed vult determinari
 à nominibus substantiuis appellatiuis, non ab om-
 nibus, sed ab his potissimum quæ rem significant
 incorpoream, qualia sunt, nomina significantia tē-
 pus, vel temporis occasionem, vt tempus, hora, an-
 nus, dies, mēsis, occasio, commoditas, opportuni-
 tas, copia, facultas, licentia, &c. vt nō est copia cō-
 ueniendi te, venias hora cœnādi. Vergilius, & quæ
 tanta fuit Romam tibi causa videndi. Vult etiam
 determinari interdum secundum aliquos à nomi-
 nibus substantiuis, quæ rem significant corpoream
 vt ab his Magister, Arbiter, præceptor. Quintilia-
 nus. Quanquam apud Homerū præceptore Phœ-
 nicem, tum agendi tum & loquendi. Idem Quin-
 tilianus. Instituebamur oratorem à dicendi magi-
 stris dimissum. Cicero. quæ grœci dicendi artifi-
 ces & doctores reliquerunt. idem Cicero. Tum
 etiam magistri dicendi multi subito extiterunt.
 ¶ Item nomina significantia voluntatem, aut rei
 alicui⁹ desiderium, vt voluntas, amor, cupiditas,
 studium, labor, cura, diligentia, vt subiit mihi cupi-
 ditas visendi te, sit tibi diligētia legēdi lectionem,
 vel legendę lectionis. Non tamen dices, sit tibi cu-
 ra viuendi lætus, si vis esse incolumis, sed per sub-
 iunctiuum, Sit tibi cura, vt viuas lætus si vis esse in-
 columis, neq; nemini est cura viuendi lætus & cō-
 tentus sorte sua, sed nemini est cura vt viuat lætus
 & cōtensus sorte sua, Ratio est, quia gerūdia ver-
 borum reciprocorū reciprocarī nō possunt, quia